
D.D.S.n.      2847 del 15.11.2023      
 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
SERVIZIO 5-  SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ SPORTIVE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO  l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B;

VISTO il  comma 6, dell’art.81 della legge regionale  15 Aprile 2021, n.9, che  ha  istituito presso
l’Assessorato regionale del turismo dello sport e dello spettacolo il fondo, finalizzato  al
rimborso  dei  costi   sostenuti  dalle  società  sportive   siciliane  partecipanti  ai  campionati
nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni e dal
Cip; 

VISTO l’art.24 della legge regionale n. 16 del 10.8.2022, con il quale al comma 6, dell’art.81 della
legge regionale 15 Aprile 2021, n.9 le parole “ per la parte eccedente la somma di 100 euro
e nel limite massimo di 100 euro per atleta ea trasferta “ sono sostituite dalle parole “ fino
ad un massimo di 100 euro ad atleta, più un massimo di 50 euro ad atleta,  in caso di
pernottamento”;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del
01.03.2023 ;

VISTA  la  l.r.  n.  22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della  Regione Siciliana per il  
triennio 2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

 VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2023 del capitolo
473750 “Fondo, finalizzato  al rimborso dei costi  sostenuti dalle società sportive  siciliane
partecipanti ai campionati nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive
riconosciute dal Coni e dal Cip”,  che ammonta € 485.000,00;

VISTO il D.D.G.n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio
5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport

 e dello spettacolo;



CONSIDERATO che ai sensi del citato comma 6 dell’art.81 della legge regionale 15 Aprile 2021,
n.9  le  modalità  di  erogazione  sono definite   con decreto  dell’Assessore  regionale  per  il
turismo, per lo sport e per lo spettacolo;

VISTO il D.A.n.626 del 5 maggio 2023 con il quale l’Assessore regionale per il turismo, per lo
sport  e per lo spettacolo ha definito  le modalità/criteri  di erogazione dei contributi  alle
società sportive  siciliane partecipanti ai campionati nazionali di serie A e serie B indetti
dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni e dal Cip, per le trasferte dei propri atleti, di
cui al  comma 6,  dell’art.81, della l.r. 15 aprile 2021 n.9, come modificato  dall’art.24 della
legge  regionale n. 16 del 10.8.2022;

VISTO il D.D.G.n. 702  del 10.05.2023  con il quale è stato  approvato l’ Avviso,  per la richiesta e
l’erogazione dei contributi destinati, ai sensi del comma 6, dell’art.81, della l.r. 15 aprile
2021  n.9,  al  rimborso  dei  costi  sostenuti  dalle  società  sportive  siciliane  partecipanti  ai
campionati nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal
CONI  e  dal  CIP,  per  le  trasferte  dei  propri  atleti,  nel  corso  della  stagione  sportiva
2022/2023;

CONSIDERATO che il  predetto  Avviso,  all’art.4,  indica quale termine di  presentazione  delle
istanze, il 20° giorno dalla pubblicazione per estratto sulla GURS della stessa; pubblicazione
avvenuta il 19 maggio u.s;

VISTA  la  nota del  23 maggio 2023 prot.  0063/23,  acquisita  al  prot.n.17386 del  24.05.2023 di
questo Dipartimento  regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo,  con la quale il
Presidente  regionale  del  CONI  -  Comitato  Regionale  Sicilia  e  il  Presidente  del  CIP -
Comitato Regionale Sicilia , nel rappresentare  che le attività sportive di serie A e di serie B
previste  nel  calendario  2022/2023  delle  Federazioni  Olimpiche  e  Paralimpiche   si
concluderanno nel mese di ottobre 2023, chiedono, di prorogare al  30 ottobre 2023 i termini
di cui al citato art. 4 dell’Avviso approvato con il D.D.G.n.702 del 10.05.2023;

VISTO il D.D.G.n. 974    del 26.05.2023  con il quale il termine di cui all’art.4 dell’Avviso allegato
al D.D.G.n.702 del 10.5.2023, per la  presentazione dell’istanza di contributo,   è fissato al
30 ottobre 2023;

CONSIDERATO che, ai sensi  dell’art 2 dell’Avviso approvato con il citato D.D.G.n.702,    questo
Dipartimento,  ricevute  le  istanze,  provvede,  entro  il  15°  giorno  dalla  data  di scadenza
dell’invio  delle  stesse,  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  del  Dipartimento,  dell’elenco
delle  istanze  pervenute entro il  termine di  cui  al  successivo art.4  nonché l’elenco delle
istanze fuori termine;

VISTE le istanze pervenute alla data del 31/10/2023 riportate nell’allegato 1 parte integrante del
presente provvedimento;

RITENUTO di  dover  approvare  l’elenco   provvisorio  delle  istanze  pervenute  entro  i  termini,
riportate  nell’allegato  1 parte  integrante  del  presente  provvedimento,  per  la  richiesta  e
l’erogazione dei contributi destinati, ai sensi del comma 6, dell’art.81, della l.r. 15 aprile
2021  n.9,  al  rimborso  dei  costi  sostenuti  dalle  società  sportive  siciliane  partecipanti  ai
campionati nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal
CONI  e  dal  CIP,  per  le  trasferte  dei  propri  atleti,  nel  corso  della  stagione  sportiva
2022/2023;

DECRETA

    Art. 1 
Ai sensi  dell’art 2 dell’Avviso di cui al  D.D.G.n.702 del 10.05.2023, è approvato l’allegato
1, parte integrante del presente provvedimento, contenente l’elenco provvisorio delle istanze
pervenute entro i termini,  per la richiesta e l’erogazione dei contributi destinati, ai sensi del
comma 6,  dell’art.81,  della  l.r.  15 aprile  2021 n.9,  al  rimborso dei  costi  sostenuti  dalle
società sportive siciliane partecipanti ai campionati nazionali di  serie A e serie B indetti
dalle Federazioni sportive riconosciute dal CONI e dal CIP, per le trasferte dei propri atleti,
nel corso della stagione sportiva 2022/2023.



Art. 2

I  soggetti  che non dovessero  riscontrare  la propria istanza tra  quelle  di  cui  al  predetto
allegato 1, parte integrante del presente provvedimento,  potranno  inviarla nuovamente,
entro il termine delle ore 13,00 del 24.11.2023, allegando  la dimostrazione della precedente
consegna alla PEC del Dipartimento  dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e  successive modifiche e integrazioni e per estratto
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 15 novembre 2023

 Il Dirigente del Servizio
                       

       Dario Tornabene



ALLEGATO 1 a D.D.S. N. 2847 DEL 15.11.2023

ELENCO SOCIETA’ SPORTIVE SEDE INDIRIZZO CF/IVA PROT.

ASD ACC. SCACCHISTICA MONREALESE MONREALE VIA ROMA,48 97203230822 31/05/2023 38695

ASD AETNA MASCALUCIA MASCALUCIA VIA DELLE MAGNOLIE,29 04418360873 17/10/2023 23720

ASD ALUS VOLLEY MASCALUCIA MASCALUCIA VIA DEL SOCCORSO,30/4 05120560874 30/10/2023 35859

ASD AMANDO VOLLEY GROUP SANTA TERESA R. VIA SAVOCA,94 03324620834 28/10/2023 38645

ASD AMICI DELLA SCACCHIERA ERICE VIA LUCCA,19 93028870819 29/10/2023 38671

ASD BRIZZ NUOTO  A1-FEMM) ACIREALE VIA SARDELLA ,14 05758740874 30/10/2023 38682

ASD BRIZZ NUOTO  B-MASCH) ACIREALE VIA SARDELLA ,14 05758740874 30/10/2023 38679

ASD CANALICCHIO B.S. CT (SERIE A ) TREMESTIERI E. VIA P.DELL’OVA,374/A 05507850872 13/10/2023 38680

ASD CANALICCHIO B.S. CT (SERIE A F) TREMESTIERI E. VIA P. DELL’OVA,374/A 05507850872 13/10/2023 35885

ASD CATANIA BEACH SOOCER CATANIA C.SO M.BERTA’,38/A 04497790875 21/10/2023 35891

ASD CATANIA SCHERMA GRAVINA DI C. VIA A.GRAMSCI,24 93113790872 20/09/2023 38661

ASD CENTRO SCACCHI PALERMO PALERMO VIA L.DA VINCI,162 05587280826 27/10/2023 34808

ASD CHESSMATE ACADEMY BAGHERIA VIA PAPA GIOVANNI, 9 900017120826 30/10/2023 38643

ASD CIRCOLO DEL TENNIS PALERMO PALERMO VIALE DEL FANTE,3 80020220820 28/10/2023 38646

ASD CIRCOLO PALERMITANA SCACCHI PALERMO VIA G.ALESSI,44 05582350822 30/10/2023 38672

ASD CLUB SCHERMA PALERMO PALERMO VIA A.ALBANESE,6 97040700821 30/10/2023 38694

ASD CUS CATANIA( PALLAVOLO) CATANIA VIALE ANDREA DORIA,6 03429600871 16/10/2023 38677

ASD CUS PALERMO ( A2 PALLAMANO) PALERMO VIA ALTOFONTE,80 04221330824 23/10/2023 35864

ASD HANDBALL CLUB MASCALUCIA MASCALUCIA VIA POLVERIERA, 20/B 93139080878 16/10/2023 36819

ASD IL DISCOBOLO SCIACCA SCIACCA VIA ANNA FRANK,2 92006670845 25/10/2023 35867

ASD IL GIOVINETTO PETROSINO VIA L. DA VINCI,65 01778090819 29/10/2023 38668

ASD MESSINA RUGBY 2016 MESSINA VIALE S.MARTINO,17 03419990837 12/10/2023 38681

ASD MURI ANTICHI CATANIA PIAZZA TRENTO,2 03789770876 18/10/2023 35895

ASD PALLAVOLO ZAFFERANA ZAFFERANA E. VIA ROMA,310 05039850879 27/10/2023 38674

ASD PAPIRO VOLLEY FIUMEFREDDO S. VIA ETNA SNC 04724460870 30/05/2023 23724

ASD POL. GALATEA (A2FEMM) CATANIA VIA G. BOCCACCIO,4/A 93219350878 23/10/2023 35841

ASD POL. GALATEA (A2MASCH) CATANIA VIA G. BOCCACCIO,4/A 93219350878 23/10/2023 35901

ASD POL. UNIVERSITARIA MESSINA MESSINA C/DA FRISCHIA,GESSO 032741810831 26/10/2023 36816

ASD POL. VALVERDE (A1 FEMM) VALVERDE VIA G.CALI’, 91 03908710878 25/10/2023 36814

ASD POL. VALVERDE INDOOR VALVERDE VIA SEMINARA,48 03425390873 25/10/2023 38655

ASD POLI.VALVERDE (A2 MASCH) VALVERDE VIA G.CALI’, 91 03908710878 25/10/2023 38665

ASD POLIS.WATERPOLO PALERMO PALERMO VIA F.PETRARCA,31 97028720825 25/10/2023 38666

ASD PONGISTICA MESSINA MESSINA VIA DON ORIONE,IS.27/28 97032600831 25/10/2023 38663

ASD RED COBRA (A) PALERMO PIAZZA DEI QUARTIERI,6 06984330826 31/10/2023 38640

ASD RED COBRA (A2) PALERMO PIAZZA DEI QUARTIERI,6 06984330826 30/10/2023 38642

ASD SCHERMA MODICA MODICA VIA MODICA-NOTO ,117 00832690887 05/10/2023 36820

ASD SHARKS FOOTBALL (A FEMM) PALERMO VIA ARRIGO BOITO,14 06822790827 30/10/2023 38648

ASD SHARKS FOOTBALL (A2) PALERMO VIA ARRIGO BOITO,14 06822790827 30/10/2023 38647

ASD SICILIA BEACH SOCCER CATANIA VIA SAN PAOLO,24 93215790879 30/10/2023 38675

ASD STEFANESE VOLLEY S.STEFANO DI C. C/DA TORRAZZA,SNC 03426030833 29/10/2023 38654

ASD T. TAVOLO AUSONIA ENNA  (B1 MASCH.) ENNA VIA TRIESTE,41 01259180865 31/10/2023 35857

ASD T.T. OLIMPICUS ( A1 TENNIS T.) SAN GREGORIO VIA DANTE ALIGHIERI,19 93036950876 11/10/2023 35853

SAN GREGORIO VIA DANTE ALIGHIERI,19 93036950876 12/10/2023 38685

ASD T.TAVOLO AUSONIA ENNA  (A2 FEMM.) ENNA VIA TRIESTE,41 01259180865 31/10/2023 38650

ASD T.TAVOLO AUSONIA ENNA  (B2 MASCH.) ENNA VIA TRIESTE,41 01259180865 31/10/2023 38651

ASD TEAM SCALETTA SCALETTA Z. VIA DEI PESCATORI,60 97075200838 29/10/2023 38649

ASD TT TOP SPIN MESSINA SANT’ANGELO DI B. VIA S.FRANCESCO,12 02921290835 18/10/2023 36831

ASD VOLLEY MODICA MODICA VIA DAMIANO CHIESA,13 01284810882 30/10/2023 38664

ASD VOLLEY VALLEY TREMESTIERI E. VIA MONTI NEBROD,10 04587440878 08/06/2023 23779

ASDC SETTECOLLI ONLUS SCICLI VIA ICARO,4 01720900883 09/10/2023 35846

G.S. TEAMS VOLLEY CATANIA CATANIA VIA ETNEA, 722 01805970876 31/10/2023 38638

PALERMO F.B. PALERMO VIALE DEL FANTE,  11 0680426’823 27/10/2023 38799

SSD AKADEMIA SANT’ANNA MESSINA VIA GIUSEPPE NATOLI,16 03555630833 28/10/2023 38656

SSD ELEPHANTS CATANIA 1984 (CIF9) CATANIA VIA ETNEA,221 05589760874 29/10/2023 38683

SSD L’EKIPE ORIZZONTE CATANIA PIAZZA SAN LUIGI,7 05281850874 29/10/2023 38670

SSD META CATANIA C5 CATANIA VIA  SAN FILIPPO NERI,26 04541220879 30/10/2023 38658

SSD NUOTO CATANIA CATANIA VIA ZURRIA,67 04536150875 24/10/2023 38660

SSD TRISCELON ETNA SPORT CATANIA VIA GIACOMO LEOPARDI,5 05925440876 19/10/2023 36822

SSD UNIME ARL PALLANUOTO SERIE B M. MESSINA PIAZZA PUGLIATTI,1 03640010835 26/10/2023 38667

VOLO INTERNATIONAL PALERMO PIAZZA G. BELLISSIMA, 1 3743760823 10.10.2023 38801

DATA 
RICEZIONE PEC

ASD T.T. OLIMPICUS (A2 1/5 TENNIS T.)




